SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 15/2009

(CONSELHO)

Aos dezenove dias do mês de maio de 2009, às 13h:45min, na sala 416 do Pavilhão 04,
sob a presidência da Profa Dr3 Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação.
Pauta: Homologação dos atos do Concurso público para docente, área Arqueologia,
Edital 011/2009; Homologação dos atos do Concurso público para docente, área
Psicologia, Edital 011/2009; Homologação do cronograma e inscrições para seleção
professor substituto, área Arquivologia, Edital 016/2009. Presenças: Artur Henrique
Franco Barcelos, Beatriz Thiesen, Carmem Schiavon, Cristiane Bulloza Trigo, Daniela
Schwengber, Dário Lima, Derocina Sosa, Éder Leandro Bayer Maier, Fabiano Silva,
Fabrício Medeiros Ayres, Francisco das Neves Alves, Lídio Rodrigues de Lima Jr.,
Marco Aurélio Souza Giesta, Margarete Fagundes de Fagundes, Rita de Cássia Portella
da Silva, Rossana Madruga Telles, Solismar Fraga Martins, Vera Torres. Ausências
justificadas: Hélio Alves, Nelson Pereira Theodósio. A Presidente deu início à reunião
informando que para o concurso para docente efetivo para a área de Psicologia e
Arqueologia, edital 011/2009 não houve aprovados. A diretora informou que para a
seleção de professor substituto para a área de Arquivologia, edital 016/2009 foram
homologadas as seguintes inscrições e cronograma: 23116.003010/2009-41, Moisés
Simões Moreira; 23116.003027/2009-07, Ana Carolina Souza Prado;
23116.003041/2009-07, Janete Rosa Dutra; 23116.003069/2009-07, Marina Kruger
Pelissari; 23116.003078/2009-07, Andréa Gonçalves dos Santos; 23116.003082/2009-
07, Deivid da Costa Trindade; 23116.003086/2009-07, Clêncio Braz da Silva Filho;
23116.003096/2009-11, Claudia de Barros Freitas; 23116.003107/2009-11, Caterine
Henriques Mendes; 23116.003126/2009-11, Déborah Coimbra Nunez. Não foi
homologada a seguinte inscrição; 23116.003105/2009-65, Felipe Maldonado.
Cronograma da prova escrita: o sorteio e a realização da prova escrita ocorrerá no dia
28/05/2009, a partir das 13:30, na sala 406, do Pavilhão 04 - Campus Carreiros da
FURG, pontos para a prova escrita: 1. Diferenças entre arquivos, bibliotecas e museus,
2. Princípios arquivísticos, 3. Metodologias Arquivísticas, 4. Cultura e sociedade
ibéricas, 5. Espanha e Portugal na Idade Moderna 6. Fundamentos básicos da
Paleografia, 7. Paleografia: conceitos gerais e normas técnicas de transcrição 8. As
formas de exercício do domínio metropolitano e a dinâmica das relações de poder na
América Portuguesa durante o período colonial, 9. Os aspectos político-institucionais
que alicerçaram o Estado brasileiro durante o período monárquico, 10. As diferentes
formas político-institucionais assumidas pelo Estado brasileiro durante o período
republicano. Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, que vai assinada
pela Senhora Diretora e por mim Cristiane Bulloza Trigo.

Prof3. Dr3. -AÍriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

CMiaíne Buífoza Trigo
Secretária